
segunda-feira, 10 de MarÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNiCA
Nº. DO TERMO: 13/2008-SEDURB/PREFEITURA DE 
TRACUATEUA
PARTES: SEDURB/PREFEITURA DE TRACUATEUA
OBjETO: 1.1 COOPERAÇÃO TÉCNICA ENTRE A SEDURB 
E MUNICÍPIO PARA PROMOVER AÇÕES E ATIVIDADES DE 
CAPACITAÇÃO E APOIO A ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA PARA 
FAMÍLIAS OCUPANTES DE ASSENTAMENTOS URBANOS 
PRIORITARIAMENTE DE BAIXA RENDA, EM áREAS IRREGULARES 
DEMARCADAS NO PLANO DIRETOR MUNICIPAL, DE INTERESSE  
SOCIAL, LOCALIZADAS NA SEDE DO MUNICÍPIO.
1.2 O PLANO DE TRABALHO É PARTE INTEGRANTE E 
INDISSOCIáVEL DESTE INSTRUMENTO, INDEPENDENTE DE 
TRANSCRIÇÃO, E DEVERÁ SER AUTENTICADO PELO MUNICÍPIO, 
DE CONFORMIDADE DO § 1, DO ART. 116
DA LEI 8.666/93, E INCISO I DO ART. 7 DA INSTRUÇÃO 
NORMATIVA Nº 1 DE 15 JANEIRO DE 1997, DA SECRETARIA DO 
TESOURO NACIONAL.
ViGÊNCiA: 12 ( DOZE ) MESES, CONTADOS A PARTIR DA 
PUBLICAÇÃO
fORO: JUSTIÇA ESTADUAL DO ESTADO DO PARÁ
DATA DA ASSiNATURA: 17/01/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: RUA  SÃO SEBASTIÃO, 
Nº 105, CEP 68.600-000.

RESCiSÃO CONTRATUAL
EXTRATO DE TERMO DE RESCiSÃO CONTRATUAL

A Secretária de Desenvolvimento Urbano e Regional, Senhora 
Ana Suly Maia de Oliveira, no uso de suas atribuições, resolve:
Rescindir, unilateralmente, o CONTRATO DE EMPREITADA DE 
OBRA Nº. 077/2006-SEDURB-PMDE-PARá URBE, que tem 
como partes a SEDURB - ora contratante, o Município de Dom 
Eliseu - na qualidade de interveniente anuente, e a Empresa 
contratada CONSTRUTORA SOLIMÕES LTDA.
OBJETO CONTRATUAL: Construçãop do Galpão de Silo no 
Município de Dom Eliseu
MOTIVO DA RESCISÃO: Inexecução Total do Contrato
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2008.
ORDENADOR RESPONSáVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 003/2008-SEDURB
Nº. DO CONTRATO: 003/2008-SEDURB
MODALiDADE DA LiCiTAÇÃO: Concorrência Pública nº. 
001/2007
MODALiDADE DA LiCiTAÇÃO: Concorrência Pública nº. 
001/2007
PARTES: SEDURB e CONSÓRCiO ARTE MARABÁ 
(ARTEPLAN – Projetos e Construções Ltda. e MARTENGE 
– Construtora e Engenharia Ltda.)
PARTES: SEDURB e CONSÓRCIO ARTE MARABá (ARTEPLAN 
– Projetos e Construções Ltda. e MARTENGE – Construtora e 
Engenharia Ltda.)
OBJETO: Contratação do consórcio de empresa de engenharia 
para execução, sob o regime de empreitada por preço global, 
reajustável, de obras de urbanização, saneamento e habitação 
do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, que incluem 
implantação de infra-estrutura urbana: sistema viário, de 
abastecimento de água, de esgotamento sanitário, drenagem 
urbana, construção do muro de arrimo e construção de 
unidades habitacionais, da área denominada bairro Francisco 
Coelho – Cabelo Seco, localizado no Município de Marabá, neste 
Estado, de acordo com a proposta, planilha orçamentária da 
empresa e demais elementos que passam a fazer parte deste 
ato, independentemente de transcrição e/ou traslado.
OBJETO: Contratação do consórcio de empresa de engenharia 
para execução, sob o regime de empreitada por preço global, 
reajustável, de obras de urbanização, saneamento e habitação 
do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, que incluem 
implantação de infra-estrutura urbana: sistema viário, de 
abastecimento de água, de esgotamento sanitário, drenagem 
urbana, construção do muro de arrimo e construção de 
unidades habitacionais, da área denominada bairro Francisco 
Coelho – Cabelo Seco, localizado no Município de Marabá, neste 
Estado, de acordo com a proposta, planilha orçamentária da 
empresa e demais elementos que passam a fazer parte deste 
ato, independentemente de transcrição e/ou traslado.
ViGÊNCiA: 24 (vinte e quatro0 meses) contados a partir 
da data da publicação na Imprensa Oficial.
VALOR: R$-12.247.444,16 (doze milhões, duzentos e 
quarenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e quatro 
reais e dezesseis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRiA: Funcional Programática: 
15.451.1050.1837 Urbanização de Obras
fONTE DE RECURSO: 001 Tesouro Estadual; ELEMENTO 

DE DESPESA: 4490.51 Obras e instalações.
fORO: JUSTIÇA ESTADUAL DO ESTADO DO PARá
DATA DA ASSiNATURA: 27/02/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAiA DE 
OLiVEiRA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Antônio Barreto, 
nº. 674, Bairro do Umarizal, CEP:66.055-050, Belém/Pa

EXTRATO DE PORTARiA Nº 278/2008
PORTARiA Nº 278/2008, DE 07 DE MARÇO 2008.

Servidora: Aila Seguim Dias Aguiar de Oliveira
Matrícula: 55589939/1
Cargo: Técnica
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 10/03/2008
Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Com objetivo de acompanhar e fazer inspeção técnica 
na obra.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE PORTARiA Nº 279/2008
PORTARiA Nº 279/2008, DE 07 DE MARÇO DE 2008.

Servidor: Gilmar Franco Mota
Matrícula: 54195705/2
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Acará
Dia: 10/03/2008
Nº. de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Conduzir o veículo que irá transportar o técnico desta 
secretaria em viagem de inspeção técnica ao município.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARiA Nº 203/2008
PORTARiA Nº 203/2008, DE 21 DE fEVEREiRO DE 2008.
A SECRETáRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFE-
RIDAS POR LEI, E CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 81 DA 
LEI 5.810, DE 24 DE JANEIRO DE 1994 E AINDA A APRESENTA-
ÇÃO DO LAUDO MÉDICO Nº 11895A, DE 19/02/2008,
RESOLVE:
Conceder, 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde ao servidor Charles Benedito Gemaque 
Souza, matrícula nº. 55590091/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento Urbano, lotado nesta Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB, 
no período de 31/01/2008 a 15/03/2008 sem prejuízo de sua 
remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARiA Nº 226/2008
PORTARiA Nº. 226/2008, BELÉM, 22 DE fEVEREiRO DE 

2008.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS ATRI-
BUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA Portaria 008/07, DE 
22 DE JANEIRO DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, a servidora 
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional, matrícula 05539404/2, 01 
e ½ (meia) diárias sendo que:
• Brasília: ½ (meia) diária;
• Objetivo: participar de reunião no Ministério das Cidades, 
sobre o Plano Nacional de Habitação;
• Marabá: 01 (uma) diária;
• Objetivo: visitar a Obra do Cabelo Seco;
• Período: 26 à 27/ 02/ 2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro

PORTARiA Nº 283/2008
PORTARiA Nº 283/2008, DE 07 DE MARÇO DE 2008.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS ATRI-
BUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA Portaria 008/07, DE 
22 DE JANEIRO DE 2007.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº. 177/2008, de 19 de fevereiro 
de 2008, Publicada no DOE nº 31.111 de 20/02/2008, da servi-
dora Ana Suely Maia de Oliveira, Mat. 05539404/2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro

AViSO DE LiCiTAÇÃO PREGÃO ELETRONiCO NR. 
011/2008

COMPANHiA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AViSO DE LiCiTAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNiCO Nº 011/2008
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARá, através de seu 
Diretor Presidente torna público, que realizará Pregão Eletrônico 
nº 011/2008 – COSANPA, no dia 24/03/2008 às 09:00h (horário 
de Brasília), sob o critério de Menor Preço, para contratação de 
serviços de substituição ou recarga e manutenção corretiva dos 
cartuchos (tonner) conjugado com o comodato de impressoras 
com tecnologia a laser e multifuncionais, novas (de primeiro 
uso) e em linha de fabricação, incluindo cartucho (tonner), 
assistência técnica (manutenção preventiva e corretiva), 
conforme termo de referência anexo do edital. Os recursos 
orçamentários são provenientes da dotação orçamentária: 
conta 45751226400100003510, subconta 40-322164, fonte 
40. O edital estará á disposição dos interessados no site do 
COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), COMPRASPARá (www.
compraspara.pa.gov.br) e no site da COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br). Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº 1201 Bairro de São Brás – Belém-PA, Setor do 
Pregão – Prédio da Presidência.
Eduardo de Castro Ribeiro junior
Presidente

AViSO DE LiCiTAÇÃO
CONCORRÊNCiA Nº: 05/2008

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
de Obras de Construção de 348 (trezentas e quarenta e oito) 
Unidades Habitacionais – Padrão Normal, e 12 unidades , 
Padrão COHAB adaptadas para portadores de necessidades  no 
Loteamento Residencial Jardim das Garças, localizado na Rod. 
BR 316, Estrada Aratanha, s/nº no Município de Santa Izabel do 
Pará, neste Estado.
Data da Abertura: 09.04.2008
Horário: 14h30min(quatorze horas e trinta minutos);
Local: Auditório da COHAB/PA, situada na Passagem Gama 
Malcher, 361, Souza – Belém/PA, com acesso pela Av. Almirante 
Barroso;
Valor do Edital: R$ 200,00 (duzentos reais);
Fontes de Recurso: 0121, contrapartida do Tesouro do Estado e 
0260, Transferência da União.
Data da Assinatura: 07 de março de 2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 – Natureza da 
Despesa: 44.90.51 -Ação: 132256.

EXTRATO DE TERMO ADiTiVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Nº do Contrato: 04/2007;
Objeto do Contrato: prestação de serviços de reprografia, 
incluindo 02 (duas) máquinas copiadoras, bem como assistência 
técnica, material de consumo e mão-de-obra para o perfeito 
funcionamento dos equipamentos, a ser prestado na sede desta 
Companhia  localizada no município de Belém, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 26.880,00 (vinte e seis mil, 
oitocentos e oitenta reais);
Modalidade de Licitação: Pregão nº 16/2006;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x A. F. Lima 
Comércio e Serviços Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 29/02/2008
Vigência do Aditamento: 01/03/2008 a 01/03/2009
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza da 
despesa: 33.90.39, Ação: 115544;
Fonte de Recurso: 061;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores:  -
Endereço do Contratado: Trav. Castelo Branco nº 1061 - CEP: 
66.063-000
Data da Publicação: 10/03/2008


